(1) Metam. IX, 407: • Ultusque parente parentem Natus erit facto
pius et sceleratus eodem », dai quali versi Dante riprende direttamente il 
suo di Par., IV, 105 : • Per non perder pietà si fe' spietato ». Altrove 
Ovidio dice di Progne: • scelus est pietas in coniuge Tereo » esempio 
non meno proprio. 

(2) Cfr. p. 198 e n. 2; e a più ampia dichiarazione cfr. nella Summa

cit., P. II, 2, Q. 45, A. I ad III: • Donum sapientiae quandoque dicitur pie
tas, et timor Dei, quia sicut pietas quae pertinent ad cultum Dei est 
manifestatio fidei, in quantum per cultum Dei protestamur fidem, ita etiam 
pietas manifestat sapientiam, et propter hoc dicitur quod pietas est sa
pientia, et eadem ratione timor : per hoc enim ostenditur quod homo habet 
rectum judicium de divinis, quod Deum timet et colit >. E meglio ancora 
e più direttamente giova a noi ques'altra proposizione della Summa, P. II, 
2, Q. 121, A I: • Donum pietatis est abitualis dispositio animae qua 
prompte mobilis est a Spiritu Sancto ad habendum :filialem a:ffectum ad 
Deum ut ad patrem >. 

(3) Non fosse così generalmente ammesso l'uso di pietà per reverenza.
a Dio, e confortato di antichi esempi, avremmo, a mantenere tale significato 
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poteva mancare. Inoltre continua la piena fedeltà all'ordine 

di pensiero scolastico, donde deriva tutta la costruzione e 

l'esecuzione artistica del XX Canto. 
Egli dice, veramente, ' nel senso filosofico ', ma in questa 

discussione non si può intendere altra filosofia che la sco
lastica; ora, per rimanere ligi al pensiero come al lessico 

scolastico, senza metterci alcun che di illazione nostra, non 
possiamo spiegare passione come fa il Comparetti Le con

trapposizioni dei termini sono sempre esplicitamente dichia

rate nel lessico e nell'uso scolastico, ma io non trovai pro

posizione in cui passio fosse opposta ad actio nel senso 
supposto dall' illustre Maestro ; invece dal medesimo lessico 

scolastico abbiamo bene un facile soccorso per non ambigua 
spiegazione, quando si intenda, come è più proprio C1l, 
per appetito: « passio appetit1:1s est motus appetiti sensitivi 

ex apprehensione boni vel mali, cum aliqua mutatione non 

naturali corporis, ut amor, odium (2l »; e le passioni, poi, a 
meno che non sieno moti insensati, soggiacciono alla ragione 

ed alla volontà, volte nl male od al bene (U) Così a rigore 

passione significa qui sentimento appassionato !4), affetto che

accessorio, sufficiente autorità dal passo scolastico ultimo cit. nella nota 
precedente. È vero che pietà è usato nella Commedia solo nel senso di mi
sericordia, di angoscia, di spettacolo miserando, di figliale devozione, ma 
non si può dire che Dante escludesse l'altro di de\,ota reverenza a Dio, 
perchè sappiamo quante volte ricorra in quest'ultimo senso l'aggettivo pio,